A D L I B, B R E N T I I

quam subijt, aliud quam verum corpus suum locum & sua membra suamq; substantiam retinere: & iccirco cum fidei nostræ decretis traditum sit atq; constet corpus domini nostri Iesu Christi ad dexterâ patris verum esse corpus, oportet sanè hoc ipsum quoq; suâ retinere substantiam, suamq; locum, & iccirco neq; immensum esse neq; ubiq;. **Qui** verò ita sentiunt minime, profecto agnoscunt atq; recipiunt ubiquariam illam Brentij chimæram, maiestate Dei fucatam atq; contactam.

Triplex ubiquitas.

Post hæc quo magis mirificum obscurumque hoc eius negotium reddat si dijs placet perspicuum, tenebris conduplicans tenebras, profert in medium ubiquitatem triplicem, localem repletivam, & personalem. At ita si ducem hunc sequeremur, subduceret nos rursus in Ægyptum illam sophisticam, in qua abunde, si liberet, epulari expleri que liceret, alio fœtido cepis que & porro fumidis. Malunt autem veri Israelitæ pasci pane cœlitus depluto. **Quod** si cui cordi est cognoscere quam vana sint horum de ubiquitatibus illis commenta hominum, legat fidelium seruatorum Dei, domini Zuinglij & D. Oecolampadij responsiones datas D. Luthero ad magnam eius confessionem.

Locus corporis accipiens non substantia.

Quid verò? an non iudicabit homo sobri-

us ad sophisticam imprimis pertinere demon-
 strationem aduersarij de eo institutam, quod
 locus sit corporis accidens nō substantia? Sed
 qualis hic obsecro cernitur mutatio? Ille enim
 qui haecenus in nobis reprehendit mordaci-
 ter, quod Aristotelem in multis videamur se-
 quuti, ille inquam nunc nobis suum profert
 Porphyrium, dicentem, Accidens est quod ad-
 esse & abesse potest, præter subiecti corru-
 ptionem. Sed quorsum in re tantos sibi sumit
 labores exantlandos? Nemo enim ignorat
 corpus manere corpus, tametsi in hoc aut in
 illo loco nō sit. Inde verò non sequitur, quod
 in nullo loco vel sit vel esse possit. Tametsi e-
 nim in hoc vel illo loco non sit, est tamē alicu-
 bi, aut aliquo in loco. Quod enim nullibi, id est
 nullo loco est, non est. Et proinde Theod. exi-
 mius non tam theologus quā philosophus, di-
 sputans de substantia & accidentib. gloriosorū
 corporum, locum vel corporis circumscript.
 non inter ea deputat, quæ à corpore decedūt,
 sed inter ea supputat quæ permanēt. Verba e-
 ius si quis requirat hæc sunt, Dominicū corpus
 surrexit quidem à corruptione & interitu alie-
 nū, & impatibile, & immortale, & diuina glo-
 ria glorificatū, & lucis emittēs radios, & à cœ-
 lestib. adoratur potestatib. corpus tamē est, &
 habet, q̄ prius habuit, circūscr. Hęc ille. Habet

hic aduersarius quo vel pulchre proficiat, vel Theodor. rursus hostiliter & odiose imperat.

Vnum corpus in pluribus uel omnibus locis.

Nihilo his robustior est & illa istius probatio, qua astruere contendit hominis corpusculum vel absq; loco, vel in plurib. locis cōseruari adeoq; omnib. locis collocari posse, Quod si duo, inquit, corpora fuerint simul in vno atq; in eodem loco, necessariū erit, vt alterū eorū nō sit in loco, ne physicis absurdissima fieri dicantur. Manifestum aut̄ est quod cū Christus penetraret in natiuitate sua per clausum virginis vterum, in resurrectione sua per saxum monumenti, in apparitione coram discipulis per clausam ianuā, duo corpora fuerint simul in vno eodemq; loco, quare & illud manifestū est, quod corpus humanum possit esse sine loco. Hæc ille. Demiror autem vehementer putidas has nugas non sordere aduersario, neq; tantarum suppudere ipsum ineptiarum. Vidēt hic viri prudentes, quam in multis ipsum reprehendere, & quam acriter ipsum constringere possem: sed breuib. ita respondeo, superior etiam dictum esse verbis Hieronymi, creaturam, ianuam nimirum celsisse aut apertam esse creatori, prout opera angeli etiam in Act. 5. & 12. cap. creaturæ, id est, discipulis celsit. De lapide sepulchri manifeste testatur fides euangelica, ab ostio sepulchri per angelū esse remotum

tum. Iam & deipara virgo Maria per potentiam Dei, Deum & hominem nobis genuit, & quidem virgo genuit, prout scriptura apertissimè attestatur. Scripturæ apertæ credo, arcana Dei scrutari nolo. Brentius ergo nondum nobis probavit corpus humanum simul & semel duobus aut pluribus esse in locis, nedum vbiq; . Declarat autem huiusmodi elumbibus planè nixibus, quàm sustineat causam morbidam.

Parum verò ingenue cū Martyre in præsentia agit Brentius, qui affirmat istum negare Christum penetrasse per clausum virginis vterum, atque ita etiam negasse & S. Augustini & Bullingeri collegæ sui auctoritatem. At cū singulariter de hac causa cum ipso contulerim, scio quid de ea senserit, scio vtrique nostrum pulchre in hoc cōgruere, sanctissimam videlicet Dei matrem virginem Mariam peperisse virginem, virginemq; permanere perpetuam. Sic enim sentire nos docuit veritas scripturæ. Sic nos credere & p̄fiteri iubet regula vel symbolum fidei. Sic concorditer sentit vniuersa vetustas orthodoxa. Id quidem videre licet in veterum monumentis, apud S. Hieronymum contra Heluidium, & contra Pelagium, & in apologia pro lib. contra Iouinianum: item apud Epiphanium contra An-

MARIA
Dei mater
sanctissima
uirgo perpetua.

AD LIB. BRENTII

tidicomar. rursus apud Ambros. epist. lib. 10. epist. 79. & 81. iterum apud S. August. lib. de ciuit. Dei 22. cap. 8. & in Tract. Ioan. 10. & 28. & de hæres. ad Quoduult. hæresi 82. & in Enchiridio cap. 34. Sed & apud Gregor. Nyssenū de Sancta Christi natiuitate: deniq; apud Leonē epist. 6. ad Iulian. præterea, apud Fulgent. de laud. Mariæ, & apud Seduliū lib. 2. de mir. Christi. Sed nihil fuerat opus ista proferre. Tuetur suam ipsemet Martyr innocentiam in suo illo Dialogo, in quo cū aliquot doctorum recitasset sententiam, subiicit mox, & dicit, Non ignoro quid hac de re Hieronymus contra Heluidium disputarit. Cum Heluidio non facio, neq; virginitatem Mariæ incorruptam, hisce patrum testimonijs in dubium reuocatam velim. Et scio locum Ezechielis 44. de porta clausa consueuisse à celeberrimis patribus ad beatam virginem adaptari, quemadmodum & Ambrosius cum quibusdam alijs episcopis 81. epist. lib. 10. fecit, &c. Hæc omnia sunt Martyris, qui ipse à se non minus verè quàm euidenter infamiam depulit, quam ipsi cōciliare inurereque conatus est aduersarius.

Martyr de
Virginitate
Mariæ.

Sibi ipsi
repugnans
sententia.

Quàm probè verò sibi congruat quod ille ait, Corpus nullo esse in loco, esseq; hoc in pluribus adeoque omnibus in locis, intelligunt vel pueri, qui vix dum tria numerare queunt.

unt. Et quòd obijcit, Christum esse iuxta
 Zuinglianorum doctrinam in cœlo, eundem
 tamen ad Damascum, & Hierosolymis deni-
 que in carcere colloqui cum Paulo, vnde ne-
 cessariò conficiatur corpus Domini vno eo-
 demquem tempore in diuersis locis, vtpote
 in cœlo & in terra fuisse, dudum diluit beatus
 Augustinus in Comment. suo ad epistolam
 Ioannis, vbi dicit Christum non amplius lo-
 qui in terris, sed in cœlo & de ipso cœlo. Vnde
 & Paulo sit loquutus. Sed & alibi ostensum
 est nihil necesse esse Christum, vt suis loqua-
 tur, corporaliter descendere de cœlo. Ac spero
 hactenus commonstrasse me, quòd aduersa-
 rius nullis probarit ostenderitq; euidētibus
 argumentis, Christi corpus esse sine loco, &
 nihilo minus tamen manere verum corpus,
 in multis locis aut vbique.

*Corporis proprietatem esse, in loco esse
 uno & non in pluribus, & quod corpus
 Christi non sit ubiq;.* CAP. XII.

R Equirunt à nobis nostri aduersarij, vt
 eis ex diuinis literis probemus huma-
 num corpus nisi loco circūscribatur existere
 nō posse, ac esse impossibile vt vnum idemq;
 corpus eodē tempore sit in diuersis locis. Nos
 è diuerso eadē lege cum eis agere possemus,
 petendo ab illis, vt nobis probent, & quidem

AD LIB. BRENTII

Corpus nō
esse sine lo-
co.

ex diuinis literis, corpus humanum absq; circumscriptione loci existere posse. Verum ne diutius neſtamus moram, breuiter ita nos explicamus. Principio dicimus esse res quasdam naturales inter homines, ita communes, certas atq; compertas, vt nemo de ipsis dubitet, quin tales sint, quales esse apparent, vt quòd lux natura sua lucet, tenebræ autem obscuræ sunt, & ignis calidus, ferrum verò durum est. Ergo si quis sit, qui requirat sibi istas res demonstrari, nempe quòd lux luceat, obscuræ sint tenebræ, caleat ignis, & durum sit ferrum, quid aliud de hoc prudentes iudicabunt omnes, quàm vel mentis motę esse hominem, uel insignem aliquem rixatorem? Proinde cùm confessum sit apud omnes proq; compertissimo ab vniuersis habeatur, proprietatem veritatemque corporis humani in eo esse, quod non per omnia diffunditur, sed loco terminisque suis circumscribitur, denique si careat loco, neque vsquam sit, planè nō extare, quid obsecro necesse est id argumentis astruere, quod omnes habent pro compertissimo?

Deinde dicimus literas diuinas tantā agnouisse connexionē inter locum et corpus, quòd loco ipso continetur, vt loco remoto, velint intelligi nusquam esse corpus quod collocatur. Id autem nō valeret, si citra locū esse pos-
fit hu-

fit humanum corpus. Testimonia scripturæ si quis requirat, inueniet Iob cap. 7. et 20. et Psal. 37. &c. Possẽm huius generis & alia proferre argumenta, verum omisis ijs, cùm quæstio potissimum sit de veritate corporis Christi, adducam in medium aliquot duntaxat. illustria ex sacrosancto Christi euangelio testimonia, quid de corporis Christi veritate sentiamus, dilucidè docentia, nempe nunquam illud in pluribus fuisse locis nedú esse vbiq;.

Ergo cùm corpus Domini in præsepio iaceret, non vtique apud pastores erat, qui gregebis suis desertis, iussu angeli, ipsum quærebant Bethlehemi in præsepio. Neq; tum erat Hierosolymis aut vllis alijs in locis, sed in præsepio duntaxat. Ita cùm corporaliter in Aegypto ageret, quo furorem declinans Herodis, profugerat, non erat tunc in Iudæa, sed eò demum redibat; postquàm defunctus esset Herodes, ac tunc non amplius erat in Aegypto. Sicuti nec apud parentes suos erat, cùm amissum non sine ingenti dolore quærerent.

Quinimò ipse Dominus in euangelio secundum Ioan. dicit, Amicus noster Lazarus mortuus est, sed ab eo excitatum ipsum. Ac gaudeo propter vos, quòd non fuerim ibi, vt vos credatis. Ioan. II. Si autem Bethaniæ non fuit, vt veracissimè attestatur, certè corpus

Nunquam
Christi cor
pus in pluri
bus locis
fuit.

AD LIB. BRENTII

eius pluribus in locis non est, nedū ubiq;. Vbi denuo erroris reuincitur Brentij doctrina, qui asserit in ipso mox vtero matris humanitatem Christi sic exaltatam esse in diuinam maiestatem, vt vbicunq; est diuinitas ibidem sit & humanitas. Certissimum est enim diuinam maiestatem fuisse tunc Bethaniæ quando corpus Christi Bethaniæ non fuit. Disertum est enim verbum Christi, Gaudeo saltem propter vos, quod ibi non fuerim, &c.

Ne corpus quidem gloriosum pluribus in locis aut ubique est.

Si cui tamen in presenti videatur aliter considerandum esse corpus Christi gloriosum quàm nōdum gloria illustratum: respondeo, apud Brentiū hęc nullum habere locū, vtpote qui asserit Christi corpus in ipsa protinus conceptione in vtero matris, exaltatū esse in diuinam maiestatem. Deinde constat angelos loquentes de corpore glorioso, mulieribus Dominum in sepulchro querentibus, dixisse, Non est hīc. Si ergo non erat hīc, necessariō non erat ubiq;, alioqui enim & hīc fuisset. Rursum ambulat Dominus suo illo corpore, quod excitat ex mortuis, cum duobus discipulis Emauntem proficiscentibus. Ac tum quando proficisceretur cum his, tunc non erat in vrbe Hierosolymorum. Ita cū ascendisset corpore suo Dominus in cælum, non erat amplius cum discipulis suis in monte oliuarū. Quem
admo

admodum & angeli veracissimè testantur, & aiunt, Iesum hunc assumptum esse ab ipsis sursum in cœlum. Proinde certissimum est corpus Christi à resurrectione non fuisse in pluribus locis nedum vbiq̃ue.

Nemo autè arbitrabitur Dominū corpore suo in cœlo esse substantia sua mutatū. Principio enim orthodoxè credimus Dominū nostrū Iesum Christū vero illo suo corpore quo ascēdit in cœlū rediturū in nubes ad iudicandū viuos & mortuos. Cæterū redire, & in nubibus apparere, in quibus ipsum omnis caro videbit, locū omnino & circūscriptionē suam corpus illud retinere significat. Corpus itaq; Dominicū in habitatione cœli nō est mutatū, sed retinens adhuc suā substantiā & formam, retinet simul in cœlo locum & circūscriptionem suā & nō est vbiq̃;. Deinde manifestè dicit scriptura, Trāsformabit corpus nostrū humile vt cōforme reddat corpori suo glorioso. Philip. 3. Atqui nostra corpora in resurrectione mortuorum, suam substantiam atq; formā vnā cum membris retinebunt, manebuntque finita non reddentur infinita aut vbiquaria: sicuti & in symbolo fidei nostræ confitemur, Credo carnis resurrectionē. Proinde corpus Christi in cœlo, ad cuius formā nostra illa trāsformabūtur, nō est mutatū, sed retinet adhuc

Corpus Christi in cœlo non mutatam in substantia.

Qualia corpora clarificara futura.

AD LIB. BRENTII

proprietatē corporis veritatēque suam & locum, & finitum est non infinitum aut vbi-quarium. Interim non nego mutationem quę est ex clarificatione sensu orthodoxo. De quo antea dictum est.

Si vociferetur hęc aduersarius & dicat, se non agnoscere consequutiones illas nostras, non petitas ex theologia, sed ex philosophia Aristotelica, monemus illum vt excutiat paulisper veternum, quo laborat. Ita enim videbit consequentias illas nostras deriuare nos, non ex Aristotele, sed ex Apostolo Paulo, qui ita nos colligere docuit. Nam principio argumentatur ille à nostro corpore ad ipsum Christi corpus, & ait, Si mortui non resurgunt, ne Christus quidem resurrexit. Rursus idem à corpore Christi, concludit argumentando ad nostra corpora, & dicit, Sed Christus resurrexit, resurgēt ergo & corpora nostra. 1. Cor. 15.

Corpus spirituale.

Arbitratur aduersarius maximum esse discrimē inter corpus huius seculi corporeum, & inter corpus alterius seculi spirituale. Et nos quidem in resurrectione mortuorum recipere claritatē vel gloriam, sed tanquā membra pro modulo nostro, &c. Cæterum ad hęc antea quoque responsum est, vbi ostēsū est, ipsa etiam spiritualia à resurrectione corpora, neque substātiā neque formā membraue
aut

aut membrorū situm amittere vel deponere, sed retinere: differentiam verò in alijs quàm in his apparere. Excellere quidem multis modis Christum in gloria, vtpote caput nostrū, cuius nos membra sumus, p̄ modulo nostro gloria illa participantes, interim tamen corpus eius in gloria semper manere corpus verum, sicuti & nostra erunt corpora vera. Id quod iterum explanat beatus Theodoretus Dialogo 2. Inconfus. fol. 121.

Proinde cū abunde hucusque scripturæ testimonijs, præterea etiam regula vel simbolo fidei nostræ commonstrauerimus veri corporis proprietatem esse finitum non infinitum, aut vbique esse, ideoque & corpus Christi, quod verum in cœlo corpus manet, non esse vbique, porrò erunt vtique euentiora beatorum testimonia hoc ipsum affirmantia comprobantiaque. Adduxi prius aliquot beati Augustini & Theodoreti testimonia. Celebre autem dictum est illud Augustini, Tolle spacia locorum corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, ideò non erunt. Congruentia his docuerunt etiam alij ex Græcis celebres doctores, vt beatus Cyrillus in Ioannem lib. 1. cap. 9. & de Trin. lib. 2. Gregorius quoque Nazianzenus de Theol. lib. 2. Sententias authorum verbatim non recito, ne pro-

Patres testantur corporis proprietatem esse loco circumscriptum uel finitum esse.

AD LIB. BRENTII

lixitate molestiã exhibeam auditoribus. Scio autem contra solidam hanc inuictãque veritatem frustra expedituros arma etiam illos, quibus in promptu sunt & argutiæ, & cū audacia importunitateque lingua instructa.

De beatorum Patrũ doctrina, qua concorder testantur omnes, Christi corpus in loco & non ubiq; esse. CAP. XIII.

COnatur quidem aduersarius adductis, imò detortis aliquot beati Augustini testimonijs, suã ornare causam, sed ita ineptè, vt illa nulla indigeant confutatione: præsertim cū confessum sit apud omnes, obscuriora per illustriora esse interpretanda. Ait se patres debito prosequi honore ipsorumque dicta reuerenter excipere. Atqui cernunt interrim omnes, quàm excipiat eos honorificè, quando parum eius opinionibus videntur fauere. *Qua* de re aliqua etiam dixi articulo I. cap. 7. *Qua* verò fronte ait ille neminem beatos patres Bullingero ignominia afficere maiori, vtpote qui ipsorum testimonijs ad confirmandum suum errorem, abutatur turpiter. Nondum tamen ille hætenus euincere potuit, vel meam doctrinam esse falsam, vel alicubi patrum sententias me detorsisse aut corrupisse contra ipsarum sententiam genuinam.

Addit

Addit his ille, Et alia est patrum alia Zuinglianorum ratio. Iudicamus patres ea fuisse pietate & modestia, vt si quid carnali imaginatione præoccupati, senserūt & scripserunt, quod cum analogia fidei non conueniat, admoniti libenter immutassent. Zuingliani autem, quàmuis sæpe multis scriptis admoniti, tamen vsqueadeo non respiscunt, vt multò peruicaciores aduersus doctrinam verè piam fiant. Quare quod in patribus veniam meretur, id in Zuinglianis excusari non poterit. Hæc ille. Ostendi autem in Respons. mea priore Patres sanctos nulla præoccupatos imaginatione carnali, dum veritatem humanæ naturæ Christi Domini in cælo manentem; & confessi sunt ingenue, & defenderunt fortiter, verum sobrios synceram fidei confessionem edidisse, miserumque fore Brentium, nisi ipse quoque ad eum modum credat & confiteatur.

Possimus hoc in ipsum retorquere res citius.

Atque hîc demum omnibus liquidò patet, quanti & se & res suas æstimet Brétius. Præsumit enim totum illum sanctissimorum doctorum, reuocare sub ferulam, ac hos à suis illis in hac causa conceptis imaginationibus abducere crassis atq; carnalibus, tandemque informatos rectius, sublimiores ex ijs facere

Amplissimè de se & suis sentis Brentius.

A D L I B. B R E N T I I

theologos, nimirum qui iuxta sublimē illam eius theologiam, & ipsi porrò omnia inter se commisceant, inferos cœlis, angelos dæmonibus, diuinitatem humanitati, humilitatē exaltationi, ista que omnia nouo quodam modo & ad eò subtili, vt nihil tale vnquam vel vllius hominis oculus viderit, aut auris audiuerit, vel in vllius cor hominis ascenderit. Verum aduersarium hîc seriò admoneo, verborum apostoli semper meminerit, Noli altum sapere, sed time, &c.

*Patrum se-
culo fuisse
opinio Brē
tij explosa.*

Pollicetur quidem ille sibi de beatis patribus, quòd mutassent sententiam suam, si ab ipso vel aliquo fuissent admoniti. Ego verò illi hoc potius dico, & verè quidem dico, Si patrum seculo ita docuisset ipse, sicuti nostro hoc seculo docet, finitum videlicet Domini corpus factum infinitum, & hoc nullo contineri loco, sed esse vbiq;, vt de cœlo & alijs eius nouis opinionibus nihil dicam, inuasissent illū haud dubie agminatim oppugnauissentq; ipsum validè, nec desijissent aut cum ipso redijissent in gratiam, quam ipse vel mutasset sententiam, vel omnes probè admoniti intellexissent sibi à prauo hoc cauendum esse dogmate.

Quid verò inter alia sua illa nobis dicit de beatis patribus? Suspiciatur ne eos in hac causa quid-

sa quidpiam contra veræ fidei analogiam vel credidisse vel docuisse? Desinat ille istos hac parte in vllâ raperere suspicionem. Norunt optimè qui paulò diligentius patrum scripta legerunt, alicubi eos vt homines cæcutiuisse, & habuisse aliquando opiniones peculiare.

Patres hæc in causa nihil incongruum analogiæ fidei scripserunt

At illi ipsi interim diffiteri non possunt, in incarnationis Dominicæ mysterio, & in causa veræ humanitatis veri que corporis Christi ad dexteram Dei sedentis, velut in negotio catholicæ fidei, nihil peculiare habuisse, sed omnes pariter vnus & eiusdem fuisse esse que sententiæ vel doctrinæ confessionis que, nempe Christum Dominum in vna indiuisa persona retinere duas distinctas naturas diuinitatè & humanitatem in sua proprietate vel veritate manentes, ideo que eundem Christum Dominum secundum diuinitatè esse vbique, secundum humanitatem autem non esse vbique. Breuior hîc sum, quòd huius generis attingerim quædam et in 7. cap. huius operis parte. I.

Imprimis verò proposueram Brentio spectanda & expendenda duo luculentissima sanctorum patrum testimonia, alterum quidem beati episcopi Augustini, alterum verò beati martyris & episcopi Vigilij. Vterque suo testimonio professus est, non tantum quid ipse

Augustini & Vigilij testimonia adducta.

crediderit & docuerit, sed qualis ipsorum se-
culo fuerit & doctrina & fides catholica per
vniuersam Christi ecclesiam. Nec pigebit me,
cùm videam in his magna esse momenta, imò
causæ nostræ robora, quædam ex ijs repetere.
Augustinus inter alia verba, quæ Respôs. meæ
prioris fol. 79. verbatim recensui, ita dicit, **FL-**
deliter tene CHRISTIANAM CON=
FESSIONEM, quoniam resurrexit à mor-
tuis, ascendit in cœlum, sedet ad Dexteram pa-
tris: nec aliunde, quàm inde venturus est iudi-
care viuos & mortuos. Et sic venturus est il-
la angelica voce testante, quemadmodum ire
visus est in cœlum: id est in eadem carnis for-
ma atque substantia, cui profectò immortali-
tatem dedit, naturam nō abstulit. Secundum
hanc formam non est putandus vbique diffu-
sus. Cauendum est enim ne ita diuinitatem
astruamus hominis, vt veritatem corporis au-
feramus. Non est autem consequens, vt quod
in Deo est, ita sit vbique ut Deus. Et mox
idem ille, Vna, inquit, persona Deus & homo
est, & vtrūque est vnus Christus Iesus, vbiq;
per id quod Deus est, in cœlo aut per id quod
homo, &c. Hæc August. Porro Vigilius, Cla-
ret, inquit, vnum & eundem Christum vtriusq;
esse naturæ, & esse quidem vbiq; secundū na-
turam diuinitatis suæ, & loco contineri secun-
dum

Orthodo-
xa & catho-
lica fides et
doctrina in
hoc nego-
tio.

dum naturá humanitatis suæ. Circúscribitur loco per naturá carnis suæ, & nõ capitur loco per naturam diuinitatis suæ. Et mortuus est natura carnis suæ, & non est mortuus natura diuinitatis suæ. Hæc est FIDES ET CONFESSIO CATHOLICA, quam apostoli tradiderunt, martyres roborauerunt, & fideles nunc vsq; custodiunt. Hactenus Vigilius.

Non arbitror quenquam requisiturũ à nobis plura perspicaciora, simpliciora certioraq; veterum de hac causa nostra testimonia. Illa ipsa prius quoq; obieceramus aduersario, qui tamen callidè dissimulando nihil prorsus ad ipsa respõdit. Dicet nunc fortassis illa nõ probè cũ analogia fidei cõgruere: quod libèter illi dabimus, si suam, non catholicá intelligat fidẽ. Hæc etenim testimonia ab illius fide & doctrina dissentiunt plus, quod dici solet, quàm ex diametro. At cernunt cordati omnes, adductis illis testimonijs, beatos patres eam fidẽ esse professos, quam acceperant ex doctrina prophetica & apostolica, & quæ tum erat & manet vsq; adhuc fides orthodoxa & catholica. Habemus ergo p nobis nostraq; doctrina, qua testamur corpus Christi nõ esse vbiq; irrefragabilia testimonia illá non esse nouá à nobis primũ excogitatá, neq; fidem nostram esse insynceram, sed veterem & apostolicam: rursus autem Brentij doctrinam corpus Chri

sti per omnia diffundentem, nouam esse ac insynceram.

Consensus
ueterustatis
à partibus
nostris.

Quòd si ille nunc quoq; id nobis opposuerit, quod in libro suo de Maiestate scripsit ac dixit, Sequantur igitur Martyr & Bullingerus eruditam ueterustatem, nos sequemur rudem ueterustatem, illa longè antiquiorem. Sequantur doctos philosophos, nos sequemur indoctos apostolos, &c. vel ex his eius uerbis intelliget quiuis, à partibus nostris inuictum stare testimonium & consensum orthodoxæ ueterustatis, ac idcirco prudentissimè uerissimeque beatæ memoriæ Philippum Melanctonem Ubiquitatem illam Brentianam nuncupauisse prodigiosam & eruditæ ueterustati incognitam. Quantum uerò attinet ad Apostolos Christi, nemo adeò rudis est apostolicarum literarum, qui non dudum uiderit, Ubiquitatem illam nō modo fuisse apostolis ignotam, sed quod nihil vnquā de ipsa eis vel per somnium uenerit in mentem, certè ne uerbo quidem ullo eius per uniuersam ipsoꝝ prædicationem fecêre mentionem. Adhæc manifestissimum est, antiquos patres, suam illam de fide catholica doctrinam, cui hæc causa nostra agnata est, petijisse ex doctrina apostolica, ut iam tutius omnes patrum quàm Brentianæ in hac causa doctrinæ acquiescant.

Philippus
Melancton de
Ubiquitate.

Diuini-

Diuinitatem Christi domini neq; negari à nobis, neq; criminis blasphemiae, quo detulit nos Brentius, reos esse. CAP. XIII.

R Equirit tandem tempus locus res & necessitas vt respondeam ad grauissimas aduersarij accusationes. Mox enim ab initio libri sui, quo nos omnibus inuisos reddat, ac nõ dũ auditos & veluti ex improviso adobruat, magnis ac furiosis in nos vociferationibus, veluti in hereticos extreme sacrilegos inuehitur. Pollicetur autem se suo illo libro planissime monstraturum, vt pij omnes intelligant, quam perniciosum errorem satan in ecclesiam filij Dei, per Zuinglianum dogmã in uehere meditetur. Ab initio quidem hoc fuisse caput, Vtrum corpus & sanguis Christi vere sint præsentia & dispensentur in cœna? at Zuinglianorum intemperie factum esse, vt nunc aliud *πρωτότυπον* sit propositum, videlicet, Vtrum Deus sit vere omnipotens? Et, Vtrum Christus non sit tantum homo, sed etiam verus Deus? Vera omnipotẽtia Dei, inquit, vera diuinitas & maiestas Dei (quod quidem est in Zuinglianis) periclitantur, adeoq; verè pia sententia horum præcipuorum articulorum nostræ religionis, Verbum caro factum est, Ascendit in Cœlum, Sedit ad dexteram Dei patris omnipotentis, in dubium vocatur, &c.

Graues aduersarij accusationes,

AD LIB. BRENTII

Ad quæ respondemus simpliciter, aduersarium libro suo non demonstrasse neq; demonstrare potuisse, quod se recepit facturum. Nullos enim errores perniciosos per nos inuexit in ecclesiam Dei satan. Id quod hac nostra responsione planum nos fecisse testabitur spero lector pius, qui & temerariam aduersarij audaciam in multis apprehendit. Nostræ innocentiae ferent testimonium cum ecclesiae quibus inseruimus, tum libri à nobis editi. Semper quanto zelo, quanta fide & diligentia, quanta perspicuitate item & euidentia potuimus docuimus Christum verum Deum & verum hominem esse: contradicentibus aut obstinamus, quam vehemētissimè, in quo pietatis studio perseueramus per Dei gratiam adhuc. De omnipotentia Dei respondimus superius.

Quis in cō-
tentionem
& in dubiū
abripuerit
articulos
deī nostræ

Quis autem in certamine hoc sacramentario in contentionem adeoq; in dubium rapuerit potiores nostræ religionis fideiq; articulos, non erit difficile omnibus pijs patefacere. Etenim qui legerunt libros nostros paulò diligentius, testabuntur nos perpetuò studuisse simplicitati, adeoq; abhorruisse ab acutis illis theorematis, atq; ideo articulis fidei nostræ adhæsisse religiose. De istis nihil disputauimus argutius & in eos nihil inquisuimus curiosius: Sed horum duntaxat articulorū præsidio
simpli-

simpliciq; sensu conabamur sensum nimis carnalem parumq; sacramentalem, horum domini verborum, Hoc est corpus meum, refellere. Exponebantur illa ab aduersarijs, In hoc vel cum & sub hoc pane est corpus Christi substantialiter & corporaliter, & manducatur etiam ab incredulis corporaliter. Huic inquã expositioni opposuimus nos fidei articulos, ac diximus, filium Dei iuxta fidem nostram, veram assumpsisse naturam humanam, quam neq; in resurrectione neque in ascensione in cœlum deposuerit, sed eandem retinuerit semper, retineatq; adhuc in cœlo. Cum aut corpus domini, pro natura & proprietate corporũ non sit in plurib. locis, ideoq; in cœlis sit corporaliter non aut in terra, verba certe domini, Hoc est corpus meum, non illum habere sensum crassum, quem aduersarij obtrudunt: neq; posse domini corpus māducari corporaliter, sed spiritualiter per fidẽ, & modũ sacramẽto ppriũ.

Cæterum vt aduersarij nobis extorquerẽt ex manibus fidei articulos, & simplicioribus persuaderent, hos nihil ad explicationem cœnæ facere, nebulas verborum cœperunt lectorum oculis offundere, ita de fidei articulis differentes, vt sensum illum ipsorum corporalem facile ferre posse viderentur. Disputare ergo cœperunt de ascens. domini in cœlũ

A D L I B. B R E N T I I

qualis ea fuerit ? Nos interim in simplicitate veritatis perseverantes, defendimus ascensionem dominici corporis veram fuisse & corporalem . Simul cœperunt hic disputationes de dextera Dei, & quod hæc sit vbiq;. Vbi nos iterum nihil à simplicitate fidei recedentes, docuimus dexteram Dei ad quam corpus domini ascendit, in verbo Dei nobis ostendi supra nos in cœlis, & non vbiq;. Huic certamini mox commixta est cōcertatio de ipsomet corpore dominico , aduersarijs importunè affirmantibus, esse illud vbiq;. Qua in re ne tunc quicquam à simplici veritate variantes, affirmauimus naturam proprietatemq; veri corporis, quale & corpus domini est, illud minime admittere . Erupere ergo adhuc furiosius aduersarij, & vehementissima animorum contentione, in medium proponentes iam etiam subtiles illas disputationes, de personali vnione naturarum , mox & de maiestate domini nostri Iesu Christi, quod inquam humana eius natura exaltata sit super omne quod nominari potest, in ipsam vtique diuinam maiestatem, vt iam finitum sit factum infinitum, & corpus domini super omnia euectum, iam nō tantū sit in pluribus locis, sed vbiq;, perinde vt diuinitas. At nos in hoc quoq; cōflictu grauē, veterum insistentes vestigijs, in hærentesq;

fidei

fidei synceritati, ea protulimus in medium, cuius specimen in hac nostra responsione exhibuimus. Supputet iam licet Brentius, & dicat quinam simplices fidei articulos in rixas & in dubium abriperint, disputationibusque inuoluerint superuacaneis imò curiosis & perniciosis. Verum agitur hic nobiscum pro ratione canonis altercantium, Illud audacter in antagonistam deuoluito, cuius te culpam sustinere nihil dubitas, ne tu reus videare.

Atq; hic demum totus in nos irruit aduersarius semel nos vel nolētes redacturus in ordinem Iudæorum, Mahumedistarum & hereticorum, Ait enim Zuinglianos humanitati Christi inuidere diuinitatem, adimere nos humanitati omniscientiam, omnipotentiam, omnipræsentiam, id est vbiquitatem, denique negare illam infinitæ esse potentia. Quid ergo diuinitatis, ait, relinquūt ei? Et quid hoc aliud est quam negare palàm quod homo Christus sit in forma Dei, adeoq; Deus verus? Simul profert contra nos prophetiam nescio quam Lutheri, qui inter alia verba sic contra nos scriptum reliquerit, Credo & ego quod in recessu & latebris cordium vestrorum nihil quicquā nec de Deo, nec de potentia eius credatis. De qua re etiam certus sum. Et si plurimum gloriatur, quod hunc articulum de persona Chri

Non negamus dignitatem Christi.

AD LIB. BRENTII

sti credant, & multa de hac re garriant, tamen nolui verbis eorū fidē adhibere. Reuera enim omnia mentiuntur, quæcunq; de his rebus ef futiunt, &c. Expendant penitius hanc aduersarij nostri accusationem contra nos tanta acerbitate institutam, quibus visum est Brentium hunc suum librū contra nos summa scripsisse modestia. Quid obsecro grauius, quid atrocius & horrendum magis, contra nos proferre potuisset, quam quod per Lutherum tanta audent confidentia affirmare, nos nihil de Deo credere, nos potentiam Dei floccifacere, nos maiestatem domino nostro Iesu Christo detrahere? Sed gratias agimus domino Deo nostro, cuius bonitate factū est, vt lectores pij aliās & ex hac nostra Resp. intellexerint, Brentiū nos manifesta afficere iniuria. Quid quod ipse inter hæc furiosaverba palàm cogitur fate ri nos nihil cū ijs cōmune habere, qui diuinitatē Christi negāt, quales Arianis & Seruetanis? Nihilominus tamen nos cum Arianis vtcūq; confert: & iterum, Nos quidem libenter, inquit, amplectimur, quod Zuingliani aūthoritate sanctæ scripturæ, de æterna diuinitate filij Dei confitentur, & speramus eos Arianismum, & quicquid est id genus hæreseon, ex animo detestari. Hęc ille. Quod si seriò hæc loquitur & de nobis sentit, quo vultu, quo pudore

dore audet per Lutheri in mediū contra nos prolata verba, planè stomachosa & cæca, criminis insimulare blasphemix, quasi leuiter aut nihil de Deo, de Dei potentia & diuinitate Christi sentiamus? Ita ne decet ministros Christi & ecclesiæ in ecclesia Dei agere?

Sæpius autem fefellit Lutherum aliàs, sua non certa quidem scientia, sed opinio affectata. Falsus est & in præsentia, iudicio illo suo temerario. Eius enim rei certus esse non potuit, cuius nullam cognitionem certam habuit. Quis enim hominum est *καρδιολογός*? An Lutherus in animi nostri prospexit penetralia & ibi qualis sit fides nostra erga Deum & filium eius perspexit? Breuiter tamen sicut illa quondam à rege Philippo ebrio prouocabat ad sobrium: ita nos quoque in hac causa, prouocamus ab irato & furioso Luthero, ad mentis sobriæ placidumq;. Proferam ergo ex Postilla eius de vnione personali duarum in Christo naturarum iudicium, ex quo omnes cognoscāt illum extra contentionem sensisse nobiscum. Interim non diffiteor illum ipsum in pugna, non vsquequaq; cum his suis prioribus congruentia scripsisse. Sed quid tūc ei tribuas, qui secum dissidet ipse?

Ergo in Postilla sua in epistol. festi Natalis domini, quæ ad summâ solet cantari Missam;

Responso
ad Lutheri
uaticinium

Lutheri
doctrina de
utraq; Chri
sti natura
in una pers
sona.

A D L I B. B R E N T I I

Hic tandem, inquit, Christum reuera agnosce
 re, & quis sit discere debemus, quæ nimi-
 rum vtriusq; in illo naturæ, diuinæ videlicet
 & humanæ, sit ratio: qua in re quam plurimi
 errant, & ferè ex ipsius verbis fabulas commi-
 niscuntur & deblatarant, cum nimirum diui-
 næ naturæ tribuunt quæ solius humanitatis
 sunt, & scripturas tractando se excæcant. Hęc
 enim in Christi verbis præcipua cura, hoc pri-
 marium est studium, vt quænam diuinæ, quę
 rursus humanæ naturæ conueniant, inspicia-
 mus. Sic enim fit vt omnia in his nobis clara
 & aperta sint. Illud ergo firma & constanti fi-
 de credendum est, Christum verum Deum
 esse & verum hominem. Et interdum quidem
 tam scriptura quam ipse Christus, tanquam
 purus homo loquitur, interdum verò tan-
 quam purus Deus. Et post adducta aliquot
 scripturę testimonia, citat & hoc Marci 13. ca-
 pite, De die illa nemo nouit, neque angeli, ne-
 que filius, sed solus pater. Quibus mox subij-
 cit verbis, Humanitas Christi sicuti & alius ali-
 quis sanctus & naturalis homo nõ omni tẽpo-
 re cogitauit, locutus est, voluit, animaduertit,
 sicut nonnulli ex ipso omnipotentẽ (obseruẽ-
 tur diligẽtius hęc verba) hominẽ faciũt, cõmis-
 cẽtes imprudẽter duas inter se naturas & natu-
 rarũ opera. Sicut ille nõ omni tẽpore vidit oĩa
 audiuit

audiuit sensitq; omnia, ita etiã non omni tempore corde suo omnia vidit. Et reliqua huius generis plurima, quæ in Luthero sequuntur. Quæ in hoc tantum adduxi, non vt omnia mea his imponam, sed vt ostendam, illum aliquando non repudiasse nostram de naturis in vna persona diuersis manentibus & non confusis doctrinam. Quod si nunc reijceret, affectione nimirum praua reijceret. At cognitum est vniuersis quantum sit tribuendũ affectibus & hominibus ex affectu loquentibus.

Iterum verò Martyrem atrociter reprehendit aduersarius, & ait, Et hic denuo audi non tolerandam vocem Martyris. Ad rerum omnium gubernationem, inquit, & conseruationem quid opus est humanitatis præsentia? His mox addit ille, Non incipis, optime lector, vel tandem intelligere, quo Zuingliano- rum dogma euadat? Si enim excludunt præsentiam humanitatis Christi, à rerum omnium gubernatione, certè excludunt eã etiam à diuinitate, &c. Atqui Martyr personã Christi non diuidit, ergo nec humanitatem à diuinitate se parauit, cū qua personali vnione connexa est indissolubiliter, sed distinguit inter proprietates quæ remanent saluæ in vnitate personę, ideoq; dixit humanitatẽ Christi nõ esse vbiq;. Proinde dominus noster Iesu Christus verus

Gubernatio Christo non eripitur.

Deus & homo, omnia nihilominus regit atq; conseruat: sicuti superius est declaratum.

Omnipo-
tencia non
attributa
humanitati
Christi!

Hoc ipsum respondeo illi obijcienti mihi quod omnipotentiam deitati quidem Christi tribuerim, humanitati verò non tribuerim. Et adijcio his, præterea aduersarium hanc suam accusationem, eo iure quo me accusat, & contra veterem orthodoxam ecclesiam institue-
re posse. Nam etiam ipsa diligentissime obseruauit naturarum diuersitatem, quam permiscuit aut permutauit nunquam, quin vnicuique naturæ suam proprietatem operationemq; distinctam & retinuit & attribuit: deinde etiam per communicationem idiomatū alteri tribuit quod proprium erat alterius.

Humanitas
Christi su-
pra & ex-
tra creatu-
ras euecta.

In eodem argumēto longe semetipsum superans acerbitate, tragicis clamoribus contra me tantum non insanit. Scripserat ille in sententia sua quam Tractationi verborum domini, In domo patris mei, &c. opposuit, Simul ac filius Dei in vtero matris hominem in vnam assumpsit personā, mox eum secum supra cœlum & terram imò supra & extra omnes creaturas euexit. His ego in mea Responsione opposui, Si vera esset hæc Brentij doctrina quod Christi humanitas extra & supra omnes creaturas esset euecta, desijisset utiq; esse creatura. Si autem creatura esse desijisset, quomodo po-
stea

ſtea pro nobis & pati & mori potuiſſet. Hæc nunc libro illo ſuo maieſtuoſo ita excipit, Hic nunc omnes pios & in vera doctrina Chriſti eruditos, appello, an hoc non ſit palàm, clarè, manifeſtè, diſertè & perſpicuè (Et quid habet ille præterea? Annòn etiam notorie?) negare Chriſtum euectũ eſſe ſupra omnes creaturas, adeoq; negare ipſum verũ eſſe Deũ? Quibus adijcit, Vel hic vnus & ſolus locus admonere nos deberet, vt cognosceremus quanta abſurditatis lerna in Zuingliano dogmate lateret, & quam contento curſu fugiendum eſſet.

Cónfido aut̃ ego pios lectores probe intellecturos aduerſariũ calumnijs mea peruertere, ideoq; illã ipſius vociferationẽ tragicã, ipſi potius quàm mihi ignominioſam fore. Non nego neq; negavi vnquã, Chriſtũ exaltatum eſſe ſuper omnem, prout Paulus ſentit, creaturam, & quod ſit Deus verus: nego autem quod de ſuo ſubinde aſſuit aduerſarius aſſumptam videlicet in incarnatione humanã Chriſti naturam ita eſſe exaltatam, vt extra omnes elata creaturas iam infinita & vbiquaria ſit facta. Humanitas enim Chriſti in vnione illa admirabili cum diuinitate in ſua natura, veritateq; permansit & in diuinitatem non eſt permutata. Manet denique Chriſtus iuxta naturam humanam etiam à clarificatione ac in ipſo cœlo reſidens creatura: qui ſecundum

Chriſtus
ſecundum
humanam
naturam
creatura
eſt.

AD LIB. BRENTII

diuinitatem non est creatura, sed creator. Et cum maneat creatura, pro ingenio humanæ naturæ, pati & mori pro nobis potuit: quod minime potuisset, si extra & supra omnem creaturam fuisset elatus. Neque enim aliter hanc loquutionem etiamnum intelligere possum, quam humanitatem eius, quæ supra & extra omnes creaturas elata est, inter creaturas non amplius deputari. Cæterum ne vlla hic ambiguitas aut obscuritas quenquam obturbet, ab aduersario petimus, vt ingenue nobis dicat, Christus ne iuxta humanam naturam creatura sit, an creatura non sit? Si non est amplius creatura, sed creator tantum, vnâ certè restabit duntaxat in Christo natura diuina videlicet. At quomodo dices in hac ipsum pro nobis passum esse & mortuum? Vbi denique præcipuum illud fidei nostræ verè caput, Christum retinere in vnâ persona indiuisa, distinctas naturas duas. Eutyichianorum hoc erat quondam dogma, vnâ in Christo duntaxat esse naturam & Christum esse Deum tantum in sua maiestate & gloria. At aberrarunt hac sua doctrina, ideoque ab orthodoxa vetustate explosi sunt. Si verò Christus iuxta humanam naturam est & manet creatura, saltem iuxta vulgare istud, Hominem quem assumpsit non amisit, cernunt pij omnes quam
iniquè

inique contra me ita debacchetur Brentius. Nō aliud certe iudicare possum, quam ipsum opinione sua longe superare ipsum etiam Suenckfeldium. Diu multumque hic contendit Christum in gloria non esse creaturam: contra quem eleganter & euidenter scripsit vir clarissimus D. Ioachimus Vadianus Doctor & celebris reipub. Sangallen. Cos. Brentius verò altius multò euectus, contendit humanitatem Christi, etiam in vtero matris extra & supra omnem creaturam esse euectam. Additque his insuper humanitatem Christi in vtero quidem matris, simul etiam superius in cælo fuisse præsentem. Contra hæc autem noua dogmata vniuersa vetustas concorditer & vere ex fide orthodoxa & scriptura sancta docuit, Christi corpus veram in vtero matris factam esse creaturam, atque in ipso cælo atque gloria patris esse & manere creaturam: cum interim idem ille Christus pro ingenio diuinitatis nō sit creatura sed creator. Si quis autem hac de re ambigit, legat S. Hieronymum in 2. cap. ad Ephes. in verba Apostoli, Ipsius sumus creatura, legat item Cyrillum ad Successum, cuius verba superius recitauimus: itē in Ioan. lib. 2. cap. 144. Possem huius generis & alia proferre plurima nisi hæc sufficerent.

Restat hoc quoque diluendū breuibus, quod nobis obijcit aduersarius, Prodūt Zuingliani,

Superat
Brentius
Suenckfeldium.

AD LIB. BRENTII

Dicimur
habere a-
marum cor
e erga prædi-
cationem
maiestatis
Christi.

ait, animi sui amarulentiam erga prædicationem
maiestatis Christi, qua vident (si modo videt)
phantasmata sua, ita explodi, ut etiam si ali-
quandiu potestate tenebrarum apud imperitos
homines obtinere videantur, tamen necesse
habeant, vel tandem evanescere, &c. Cæterum
ut certi sumus hanc nostram doctrinam, hac de re,
certam & orthodoxam, adde & catholicam esse
doctrinam, & ideo nihil minus quam phantasma
humanum, inuictamque in ecclesia triumphaturam,
Brentiano dogmate deuictum atque deletum: ita domino Deo nostro gratias agimus, qui
ita corda nostra instruxit, ut unica spes nostra
Christus sit, eundemque adoremus in sua gloria
& maiestate. Ac distinguimus in præsentibus
inter veram maiestatem Christi, habentem illustra-
tionem in literis sacris & libris veterum testimonia, que
merito apud nos maximo est in precio, & inter
eam quam Brentius de suo fingere, detor-
tisque scripturis, & sua opinione infectam, nobis
obtrudere contendit: quam si tanti non faci-
mus, quanti ille cuperet, non nobis, sed sibi ipsi
imputet, qui responsa pijs proponit.

Titulus li-
bri Brenti-
ani.

Non sine singulari versutia ac fastu librum
suum ille inscripsit, De maiestate domini no-
stri Iesu Christi ad dexteram Dei patris, &c. Ob-
secro autem ne succenseant mihi viri boni, si libere
hic quod sentio dicam. Certè si inscriptio

cui-

cuiuslibet libro iuxta Plinij Neocom. sententiam: imponenda est, pro ratione argumenti, quod libro tractatur, non abs re videri queat huiusmodi dandus esse Brentiano libro titulus, LIBER PERPLEXORVM de corpore Christi, vero quidē sed infinito, in cœlo, non in cœlo, ad dexteram patris sedente, nō sedente, sed vbiq̄e diffuso & præsente iuxta modū quem oculus nō vidit, nec auris audiuit, neq̄ in cor hominis ascendit. Conatus est autē specioso illo suo titulo, sibi omniū maximā comparare gratiā, & in nos odiū deriuare in expiabile: quasi verò nos simus Mezentij quidam, impij iniquam blasphemiq̄; homines & sacrilegi maiestatis Domini nostri Iesu Christi hostes, contra quos mature Brentius ille maiestatem Christi asserere defendereq̄; cogatur. At obsecramus pios omnes ne huiusmodi artibus aduersarij sinant se contra nos exasperari. Prædicamus enim & nos Christi domini & seruatoris nostri vnici maiestatem diuinā, ita tamē ne interim veritatem naturę humanę aut abnegemus aut annihilemus, sed naturā utrāq̄; Christi in vna inseparabili persona distinctā, omnium piorum animis orthodoxe inferamus. Sicut enim intolerandam esse blasphemiam rectē iudicarent omnes, si negaretur vera Christi diuina maiestas, ita non leuius foret sacrilegium, si humanitas Christi in veri-

tate non agnosceretur atque ingenue confite-
retur. In veritate autem confitentur p̄ij huma-
nitatem vel carnem Christi, si simpliciter cre-
dant & doceant, prout scripturis sanctis & re-
gula fidei Christianæ traditum est; Christum
carnem suam assumpsisse ex nostri corporis
substantia, in & ex vtero intemeratæ virginis
Mariæ, & quod per omnia similis nobis sit fa-
ctus, excepto peccato: & quod hæc caro inte-
gra in sua substantia, vnita sit cum diuina na-
tura, à qua non separetur vnquam sed in sua
proprietate perpetuo cū hac cohæreat: sicuti
& diuinitas immutata p̄manet. Ita verò & reti-
nemus & cōfitemur vnū Dominū & seruator-
rem Iesum Christum verum Deū & hominē.

Conclusio. Et ista quidem est vera & Christiana fides,
contra quam nihil vnquam docuimus. Re-
spondimus autem aduersario hucusque qua
potuimus breuitate: responsonem verò hanc
ipsam sponte offerimus subijcimusq; ecclesie
Christianę iudicio, quo ex diuina veritate pro-
nunciare solet. Gratias autem ago Deo meo,
qui sua mihi gratia affuit, vt illam ad felicem
potuerim perducere finē. Eū ex animo oro,
vt omnibus simplicē suā veritatē aperiat, erro-
res omnes eliminet, omnibusq; nobis clemēs
sit & propitius, per Iesum Christum domi-
num nostrum, Amen.

SECUNDAE

HUIUS PARTIS

CAPVT QVARTVM.

De Sacra domini nostri Iesu Christi Cœna.

*Zuinglianos doctrina sua de Cœna
Domini nihil dissimulasse neque astu
ueteratorio usos ad imponendum sim-
plicibus.*

QVARTA & vltima pars Respon-
sionis meæ continet breuem sa-
cræ domini Cœnæ tractationem,
quippe ob quam vltimæ reliquæ di-
sputationes omnes de cœlo, de dextera patris,
deque vnione personali exortæ sunt. Cum au-
tem hanc partem aduersarius non oppugna-
rit, de ipsa pluribus non agam, satis certus il-
lam veritati impositam inuictæ, nunquam à
quoquam fore deijciendam. Excurrit alioqui
hæc mea responsio longius, quàm institue-
ram ab initio. Leui ergo tantum manu per-
stringam quædam accusationis in hac re ad-
uersarij capita.

Nihil nos
in causa Ce
næ domini
dissimulas
se, sed bona
fide egiss

Magna acerbitate redundante cum stoma-
cho & iurgijs multis auspicatur ille librum
suum, criminaturque doctrinam nostram de
cœna, insimulans ipsam erroris atque falsita-
tis. Quod cum dixit quidem, non autem pro-
bavit, nihil de eo sum sollicitus. Insimulat nos
item nescio cuius astus veteratorij, quo sim-
plicioribus imponere simus conati. Ait dissimulasse nos in causa cœnæ hucusque pluri-
ma, doctrinamque nostram falsam, honestis
pinxisse verbis, quasi in cœna non nuda dun-
taxat habeamus signa, sed ipsum quoque cor-
pus Christi: nunc autem erupisse nos tan-
dem, ac palàm dixisse, Corpus Christi tantum
abesse à cœna eius, quàm distat supremum
cœlum à terra. Qua sententia ita nos detexeri-
mus, ut post hac à nobis nullum amplius sit
timendum periculum, ne vel fideles seduca-
mus vel simplicioribus imponamus.

Cæterum his prodit ille ergo nos singu-
larem animi acerbitatem largeque linguæ
suæ venena fundit. Errat ille errat, si exi-
stimat vnquam nos in causa cœnæ dissimu-
lasse quicquam. Semper enim constanter &
clare oppugnaimus corporalem carnalem-
que corporis Christi in cœna præsentiam &
& manducationem: salutarem interim Chri-
sti præsentiam & manducationem non nega-
uimus

uimus vnquam. Nunquam ergo infimulari nos vllius in hac causa dissimulationis sustinimus: & cum non semel petitum sit à nobis, obscuriores & ancipites aliquot loquendi formas admitteremus, nunquam tamen admittendas esse duximus: nunquam ergo fucū facere, nunquam aliter quàm sentimus, loqui volumus: adeo vt ipse nos Lutherus aliquando appellarit Suermeros ingenuos & synceriores, qui nec duabus sedeamus sellis, neque ex eodem ore frigidum efflemus & calidum, neque obscurum aliquid palato immurmurantes incerta proferre soleamus. Potest autem hic quoque testimonium nobis ferre mea Responso, in qua, parte illa postrema breuissime absque fuce & dolo malo declaravi quo modo nobis in Cœna nostra, quæ Domini cœna est, nobis non sint inania signa, vbi denique simpliciter & absque verborum ambagibus, & absque omni impostura exposuimus quid in vniuersum de cœna sentiamus.

Errat autem errat ille toto cœlo si existimat præterito demum anno nobis pirarum excidisse hanc sententiam, Cum corpus Christi, vt fert humani corporis natura & modus, finitum sit, & cœlo vt loco cõtineatur, necesse est sanè à nobis tanto locorum interuallo distare quantum cœlum abest à terra. Sæpè hæc ille

AD LIB. BRENTII

nostra recitat & repetit, haud dubiè vt multo-
rum in nos odia conduplicet atq; confirmet.
Sed male ille ab ijs, quales quales sint, institu-
tus est, qui illud ipsi persuaferunt. Non enim
nunc demum illa nobis excidit sententia sed
ante plures annos consulto nostræ Confensio-
ni est inserta. Simul tamen & perpetuò incul-
cauimus & vrgemus adhuc, Cœnam nostram
quam secundum institutionem Christi cele-
bramus, non esse sine Christo, neque esse sine
alimento viuifico corporis & sanguinis domi-
ni. Virtutem fidei efficere vt res quæ loco-
rum distantia procul à nobis sunt dissitæ, suo
modo animæ fiant præsentis. Nam distantiam
locorum non impedire, quo minus Christus
coniungatur nobiscum, vt ipse sit in nobis &
nos in ipso, omniumq; salutarium donorum
fiamus participes in ipso, per spiritus sancti
efficaciam, qui nos illuminat atque viuificat.
De quo aliàs abunde satis dictum est.

Cœna non
sine Chri-
sto & ali-
mento viu-
fico.

Conclusio
libri.

CLAVDIT aduersarius disputationem
suam, & ait, Non dubito ad tribunal domini
nostri Iesu Christi, de cuius maiestate agitur,
prouocare. Videat igitur dominus & iudicet
inter nos & aduersarios, vt & tot offendicula
tollantur è medio, & discant tandem homines
ωτ. ηροσοφισαν, ne quouis doctrinæ vento circum-
ferantur. Atqui nos ipsi quoq; non alium iudi-
cem

cem hac in causa libentius, id quod coram vniuersa Christi ecclesia testamur, deligimus atque recipimus quam ipsum Iesum Christum dominum nostrum, cuius maiestatem quidem reueremur & adoramus, sed interim & eius carnem veram sedentem ad dexteram patris confitemur asserimus & quam significanter possumus vniuersis denunciamus, ad gloriam eius, & ad fidelium consolationem eximiam.

Obsecramus autem ex animo dominum, vt doctrinam synceram ac fidem veram in periculosis hisce temporibus nostris extremis, elementer & potenter conseruare, infirmos in fide confirmare, animis afflictos consolari, offensiones perniciosas amoliri, nobisque seruis suis, & omnibus ecclesie Dei fidis pastorebus gratiam sapientiam facultatesque concedere dignetur, quo creditum sibi gregem salubriter pascant, ei fideliter inuigilet, & noxios ab ouili Christi lupos abarceant, laudeturque & honoretur in sempiternum Iesus Christus verus Deus & homo in sempiternum.

Ipsi sit gloria & laus in se-
cula seculorum,
Amen.

M. D. LXIII,

THE HISTORY OF THE
CITY OF BOSTON
FROM THE FIRST SETTLEMENT
TO THE PRESENT TIME
BY NATHANIEL BENTLEY
IN TWO VOLUMES
VOL. II
BOSTON: PUBLISHED BY
J. B. ALLEN, 1856.

THE HISTORY OF THE
CITY OF BOSTON